
 

Drodzy zainteresowani  

Klimaliste Ulm, 

Bardzo dziękujemy za skorzystanie z obcojęzycznej oferty Klimaliste. Ze względu na 

ograniczenia czasowe i finansowe, niestety nie jesteśmy w stanie zaoferować całej 

strony w kilku językach. Mamy jednak nadzieję, że dzięki temu plikowi PDF będziemy 

mogli zaoferować dobrą alternatywę. Dokument został przetłumaczony 

automatycznie, co oznacza, że tłumaczenie może nie być idealne. Jeśli znajdziesz 

jakieś poważne błędy, poinformuj nas o tym, a my z przyjemnością je poprawimy. 

Klimaliste Ulm jest bezpartyjną organizacją zrzeszającą ludzi z różnych grup 

społecznych. Aby stawić czoła kryzysowi klimatycznemu, potrzebne są 

fundamentalne zmiany w naszej gospodarce i stylu życia. Naszym celem jest, aby 

wszyscy wygrali przy udziale wszystkich ludzi. W ten sposób tworzymy równe i 

zrównoważone społeczeństwo w granicach planety oraz dobre życie dla wszystkich. 

Poniżej znajduje się podstawowa idea listy klimatycznej, lista osób kandydujących w 

wyborach oraz nasz program.  Będzie nam niezmiernie miło, jeśli weźmiesz udział w 

wyborach lokalnych w Ulm 9 czerwca i rozważysz oddanie na nas głosu.  

Twoja planeta. 

Twoje miasto. 

Twój wybór! 

 

Dostęp 

Pracujemy na rzecz dobrego, zdrowego i spokojnego życia dla siebie i przyszłych 

pokoleń. 

Kryzys klimatyczny i masowe wymieranie gatunków stawiają ludzkość przed 

bezprecedensowymi wyzwaniami. Polityczne reakcje na te wyzwania nie były jeszcze 

współmierne do skali problemów na żadnym poziomie. Polityka musi opierać się na 

nauce, a nie na interesach, aby zrozumieć wyzwania oraz zidentyfikować i wdrożyć 

rozwiązania. Postrzegamy te wyzwania również jako wielką szansę na uczynienie 

życia w Ulm zdrowszym, lepszym i piękniejszym poprzez kwestionowanie podejścia 

"biznes jak zwykle" i konsekwentne wdrażanie innowacyjnych rozwiązań.  

Ważne jest dla nas, że ochrona klimatu nie powinna być kwestią portfela, ale musi 

być ponoszona przez społeczeństwo miejskie w duchu solidarności. Ci, których 

zachowanie w znacznym stopniu przyczynia się do kryzysu klimatycznego, powinni 

również przyczynić się do rozwiązania wyzwań. Aby uwolnić się od przymusu zmiany 

indywidualnych zachowań, gospodarka musi również zostać przekształcona w 

ochronę klimatu poprzez projektowanie. 



 

Na poziomie globalnym 17 Celów Zrównoważonego Rozwoju ONZ wyznacza 

kierunek dla sprawiedliwego i przyjaznego do życia świata. Polityka i społeczeństwo 

w Ulm powinny również kierować się tymi celami, aby nasze miasto było 

zrównoważone i przyjazne dla ludzi i środowiska. 

Lokalna polityka Ulm nadal charakteryzuje się stagnacją: Transformacja 

energetyczna i transportowa czyni niewielkie postępy. Nadal trwa uszczelnianie, 

zużycie gruntów i wymieranie gatunków. Nierówności społeczne i ryzyko ubóstwa 

pozostają wysokie, pomimo ogólnie rosnącego dobrobytu.  

Poniższe 10 punktów opisuje nasz plan uczynienia Ulm pionierem przyjaznej dla 

klimatu i zrównoważonej gminy. 

 

  



 

Nasz zespół w Ulm 

Annemarie Brückner (1. miejsce) 
"Jako główny kandydat na Listę Klimatyczną Ulm, 
jestem zaangażowany w zapewnienie, że wszyscy 
mieszkańcy Ulm będą mogli żyć razem w dłuższej 
perspektywie. Szczególnie koncentruję się na zmianie 
polityki transportowej w kierunku miasta przyjaznego 
ludziom, niezawodnych, zrównoważonych dostaw 
energii i zachowania indywidualnego charakteru Ulm". 

 

Matthias Rausch (2. miejsce) 
"Kiedy rozpoczęła się budowa katedry, mieszkańcy 
Ulm z pewnością nie rozmawiali o tym, jak Ulm 
rozwinie się, jeśli katedra NIE zostanie zbudowana. 
Zamiast tego mieli wizję tego, co budowa katedry 
może przynieść Ulm i regionowi. Jako najlepszy 
kandydat na liście klimatycznej, chciałbym wykorzystać 
swoją energię w Ulm, aby położyć fundamenty pod 

ochronę klimatu i zrównoważony rozwój. Na tych fundamentach możemy 
zrealizować wizję wspólnego dobra w nadchodzących latach i 
dziesięcioleciach: Miasto w harmonii z granicami planety i dobre życie dla 
wszystkich". 
 

Lisanne Wolters (3 miejsce) 
"Aby w przyszłości zdecydowanie przyspieszyć 
zrównoważoną transformację w Ulm i okolicach, 
konieczna jest zmiana kursu w polityce miejskiej - i to 
tak szybko, jak to możliwe. Pilnym zadaniem rady 
miejskiej jest utrzymanie konstruktywnego i 
zorientowanego na wyniki dyskursu w celu 
opracowania i promowania zrównoważonych i 

przyjaznych dla klimatu rozwiązań dla wszystkich obszarów społeczeństwa. 
Ponieważ wielu młodych, zmotywowanych i postępowych ludzi zebrało się 
w Klimaliste, aby pracować nad przyszłością Ulm, odpowiednia nominacja 
do rady miejskiej byłaby silnym sygnałem na rzecz ochrony klimatu, 
transformacji społecznej i technicznej oraz zrównoważonego rozwoju 
społecznego". 
 

Martin Ruff (4 miejsce) 
"Lista Klimatyczna chce wykorzystać nowe siły, aby 
zapewnić wszystkim mieszkańcom Ulm dobre życie 
bez narażania przyszłości naszych potomków. 
Wymaga to fundamentalnych zmian w wielu 



 

obszarach, które chcemy konsekwentnie nazywać i wdrażać". 
 

Lea Völzer(Miejsce 5) 
"Chcę wnieść pozytywny aktywizm do miasta poprzez 
moją kandydaturę na Listę Klimatyczną Ulm. Wierzę, 
że możemy zjednoczyć mieszkańców naszego miasta 
dzięki naukowo uzasadnionym i społecznie 
sprawiedliwym rozwiązaniom oraz zmotywować ich do 
pracy na rzecz zrównoważonej przyszłości". 

 

Felix Sailer (6. miejsce) 
"Dzięki mojemu zaangażowaniu w Klimaliste Ulm mam 
nadzieję wprowadzić kwestie sprawiedliwości 
społecznej i zrównoważonego rozwoju do lokalnej 
polityki. Chcę społeczeństwa, które odważy się stawić 
czoła swoim problemom. Szczególnie ważne są dla 
mnie miasto przyjazne ludziom i przyjazny dla klimatu 
transport". 

7) Sarah Lobenhofer 
8. Samy Wiltschek 

9. Christine Mayer 
10. Nici Ott  

11. Sophia Zach 
12. Thomas Rißel 
13. Margarethe Lobenhofer 

14 Martin Korzeczek 
15 Birgit Slave 

16 Lorenz Hund 17  
Brigitte Rechtsteinter 18  

Wilfried Clauß 

19 Melanie Westermann 20  
Felix Geißenberger 

21 Dr Thorsten Urhahn 22  
Martin Hagen  
23 Dr Martin Denoix  

24 Holzapfel, Nicole 

25 Herp, Lara 

26 Dr Ott, Sibylle 

27 Dr Real, Maria 

28 Dr Ott, Maxim 

29 Müncheberg, Claudia 

30 Mayer, Johannes 

31 Habel, Christof 

32 Lefler, Stefan 

33 Hamich, Sven 

34 Köhl, Dorothee 

35 Leinfelder, Harald 

36 Brischar, Ute 

37 Eppelt, Roland 

38 Lobenhofer, Daniel 

39. Barth, Hans-Joachim 

40 Haußmann, Sabine 

  



 

Nasz program 

10 obszarów tematycznych, każdy z 10 działaniami, to bardzo szerokie spektrum dla młodej listy w 

Ulm. Podczas procesu opracowywania było dla nas bardzo ważne, aby wyjaśnić, że nie chodzi nam 

tylko o redukcję emisji CO2, ale że dążymy do dobrego życia dla wszystkich. Ochrona klimatu i 

zrównoważony rozwój, zwłaszcza zrównoważony rozwój społeczny, są powiązane z wieloma różnymi 

kwestiami. Ochrona klimatu jest tylko jednym z niezbędnych kroków w kierunku osiągnięcia wizji 

społecznej. Ten program ma na celu pokazanie, że mamy podejście i konkretne pomysły. 

1. przyjazny dla klimatu Ulm w granicach planety 

 

Podstawą programu Klimaliste Ulm jest powszechne prawo do zdrowych, bezpiecznych i 
sprawiedliwych warunków życia oraz do nienaruszonego środowiska naturalnego. Prawo 
wielu do dobrego życia dziś i w przyszłości ma pierwszeństwo przed przywilejami i 
żądaniami nielicznych do krótkoterminowej nadmiernej konsumpcji. Usługi użyteczności 
publicznej i dobro wspólne są podstawowymi zadaniami gminy. Muszą one być zrozumiałe i 
umieszczone w centrum uwagi. 

Wspólnie rozważamy kwestie ekologiczne i społeczne i kierujemy się postulatem globalnej, 
międzypokoleniowej sprawiedliwości. 

Zdajemy sobie sprawę z ograniczeń, w jakich natura pozwala nam wieść niezmiennie dobre 
życie i dlatego dążymy do tego, aby Ulm stało się miastem zrównoważonym, 
regeneracyjnym i zorientowanym na ruch rowerowy. Chcemy dostosować politykę miasta do 



 

limitu 1,5° paryskiego porozumienia klimatycznego i wynikającego z niego budżetu CO2. 
Będziemy publicznie i jasno informować o naszych postępach.  

Żądamy: 

1. Chcemy rozwijać Ulm jako modelowe miasto przyjaznej dla klimatu transformacji 
urbanistycznej. Neutralność klimatyczna miasta ma zostać osiągnięta najpóźniej do 
2035 r. dzięki solidnemu fizycznie, pragmatycznemu i przyszłościowemu programowi. 
W tym celu opracujemy konkretny plan działań w zakresie energii elektrycznej, 
ogrzewania i mobilności.  

2. Aspekt sprawiedliwości klimatycznej musi być brany pod uwagę w rozwoju miast: 
Obawy osób znajdujących się w niekorzystnej sytuacji finansowej w naszym 
społeczeństwie są brane pod uwagę w środkach ochrony klimatu i adaptacji do 
klimatu. 

3. We wspólnym procesie z mieszkańcami opracowujemy Indeks Dobra Wspólnego 
Ulm. Indeks ten opisuje, co stanowi dobre życie dla społeczeństwa miejskiego (np. 
jakość życia, uczestnictwo, praca opiekuńcza, edukacja, kultura, tereny rekreacyjne, 
....), a następnie czyni to mierzalnym. Proces ten ma służyć jako plan większego 
uczestnictwa obywateli w złożonych kwestiach. 

4. Administracja powinna prowadzić księgowość dobra publicznego w celu zapewnienia 
przejrzystości usług dla wspólnego dobra administracji, stanu i rządu federalnego. 

5. Będziemy krytycznie analizować decyzje pod kątem ich wpływu na klimat. W 
przypadku wystąpienia negatywnych skutków, w celu zminimalizowania 
długoterminowych szkód, należy zastosować specjalne środki kompensacyjne i 
zaradcze. 

6. Aby osiągnąć granice planetarne, należy zmniejszyć ilość odpadów. We współpracy z 
przedsiębiorstwami chcemy wdrożyć ustandaryzowany system wielokrotnego użytku 
dla branży gastronomicznej. W tym celu chcielibyśmy wprowadzić podatek od 
opakowań jednorazowych. Na imprezach miejskich nie będzie już opakowań 
jednorazowych. 

7. Ulm ma ubiegać się o miejskie partnerstwo klimatyczne z gminą na Globalnym 
Południu w centrum usług "Gmina w jednym świecie", a także wziąć 
odpowiedzialność za skutki katastrofy klimatycznej. 

8. Chcemy promować miejsca i instytucje, które umożliwiają wzmocnienie 
demokratycznej kultury debaty. Tylko poprzez wspólny dialog będziemy w stanie 
sprostać wyzwaniom przyszłości. 

9. Chcemy uwzględnić różne sytuacje życiowe i interesy osób wszystkich płci we 
wszystkich decyzjach na wszystkich poziomach społeczeństwa w celu osiągnięcia 
równości. 

10. Dzielnice Ulm muszą zostać wzmocnione pod względem swojej niezależności i 
tożsamości oraz uatrakcyjnione w ich obrębie. Jeśli wymagamy, aby ludzie 
dobrowolnie zrezygnowali z samochodów, jest to możliwe tylko wtedy, gdy lekarze, 
puby, sklepy i tereny rekreacyjne są dostępne w pobliżu ich miejsca zamieszkania.  

 
  



 

2. odporność dzięki dostosowanemu do klimatu, bioróżnorodnemu miastu 

 

Chcemy uczynić Ulm miastem dostosowanym do klimatu poprzez tworzenie, utrzymywanie i 
ochronę zielonych wstęg w całym mieście. Zazielenianie elewacji powinno być 
konsekwentnie promowane i dokumentowane. Wspólnie z mieszkańcami tworzymy miasto, 
w którym warto żyć, z relaksującymi miejskimi oazami o wysokiej jakości pobytu. 

Woda jest centralnym elementem krajobrazu miasta. Dunaj i Blau już teraz chłodzą tereny 
rekreacyjne, a w wielu miejscach znajdują się miejskie fontanny. Chcemy kontynuować ten 
rozwój i sprawić, by woda stała się ważną częścią adaptacji do zmian klimatycznych dzięki 
koncepcji miasta gąbczastego. 

Miejskie obszary leśne powinny być dalej rozwijane w kierunku lasów odpornych na zmiany 
klimatu i zbliżonych do naturalnych.  Bioróżnorodność musi stać się ważnym celem 
zazieleniania i projektowania obszarów miejskich. 

Żądamy: 

1. Ulm ma eksperymentalnie wdrożyć wyniki badań nad odpornym rozwojem miast w 
zwinnych projektach i podzielić się wynikami z innymi gminami. 

2. Opowiadamy się za wprowadzeniem rejestru zazieleniania i odkrzaczania. 
Uszczelnianie obszarów publicznych i prywatnych musi być wdrażane wszędzie tam, 
gdzie jest to możliwe, z wykorzystaniem wszystkich możliwości prawnych. Wzywamy 
do osiągnięcia celu zerowego uszczelnienia netto do 2030 r., tj. więcej obszarów (w 
tym dachów i fasad) powinno być zazielenionych niż uszczelnionych. Należy 
egzekwować usuwanie żwirowych ogrodów. 

3. Istniejące inicjatywy na rzecz nowych drzew mają być kontynuowane. Ponadto ma 
zostać wprowadzony program zwiększania liczby drzew o 1000 rocznie. Sadzenie 



 

Tiny Forests umożliwia to nawet na niewielkich obszarach. 
4. Ustanowienie nowej współpracy między administracją a obywatelami w zakresie 

sadzenia i utrzymywania niemal naturalnych terenów publicznych oraz różnorodnej 
zieleni na budynkach. 

5. Krajobraz rzeki Dunaj ma być zaprojektowany w sposób naturalny, a rzeka ma być 
dostępna dla wszystkich grup wiekowych.  

6. Mapy ciepła mają zostać sporządzone dla wszystkich obszarów zabudowanych w 
dzielnicy miasta. W ramach kampanii skoncentrowanego rozwoju miejskiego, wyspy 
ciepła mają być chłodzone i zacienione w możliwie najbardziej naturalny sposób przy 
użyciu elementów wodnych, zielonych fasad i drzew.  

7. Środki można podjąć natychmiast w przypadku fal upałów, które już występują, nawet 
bez kosztownych i długotrwałych planów działania w zakresie upałów. Zieleń, 
fontanny z wodą pitną, chłodnie i zalecenia dotyczące działań dla ośrodków opieki, 
przedszkoli itp. można łatwo zbadać i wdrożyć. Należy zwrócić szczególną uwagę na 
potrzeby osób starszych i małych dzieci w przestrzeniach publicznych i ośrodkach 
opieki nad dziećmi.  

8. Chcemy zbadać nowe podejścia w inżynierii lądowej, koncentrując się na gospodarce 
wodnej. Elementy koncepcji gąbczastego miasta muszą zostać szybko wdrożone. 

9. Rozszerzamy finansowanie prywatnych zbiorników na wodę deszczową, 
wykorzystania wody deszczowej i szarej oraz zielonych dachów solarnych zgodnie z 
kryteriami społecznymi. 

10. Chcemy znaleźć nowe, innowacyjne i oparte na współpracy formy finansowania. 
Mieszkańcy powinni mieć możliwość większego zaangażowania się w finansowanie, 
projektowanie i utrzymanie.  

 

 
  



 

 

3. zrównoważone dostawy energii 

 

Chcemy również aktywnie wspierać bieżące planowanie stowarzyszenia regionalnego w celu 
spełnienia prawnego wymogu zapewnienia obszarów dla turbin wiatrowych w rejonie Ulm. W 
ciągu kilku lat energia wiatrowa powinna wnieść znaczący wkład w dostawy energii 
elektrycznej w Ulm. Decydując się na obecnie proponowane obszary, należy wziąć pod 
uwagę interesy całej populacji Ulm w zakresie bezpiecznych dostaw energii. W celu realizacji 
projektów chcemy odpowiedniego udziału obywateli z odpowiednimi możliwościami 
współdecydowania w korporacjach wdrażających.  

Określenie celów ekspansji energii słonecznej przyjętych w 2023 r. poprzez plany działania, 
umowy ramowe z lokalnymi przedsiębiorstwami energetycznymi (np. spółdzielniami 
energetycznymi) i SWU, a także weryfikowalne roczne kamienie milowe. W celu pozyskania 
jak największej liczby obszarów dla systemów fotowoltaicznych w ciągu zaledwie kilku lat, 
koncentrujemy się również na naziemnych systemach fotowoltaicznych w odpowiednich 
lokalizacjach, takich jak krawędzie tras komunikacyjnych, oraz z ekologicznie zorientowanym 
projektem systemu, który nie tylko generuje energię, ale także służy ochronie gatunków. 

Niedroga energia słoneczna powinna być dostępna dla jak największej liczby mieszkańców 
Ulm przy jak najmniejszej biurokracji. W związku z tym rozpoczynamy szeroko zakrojoną 
kampanię mającą na celu zainstalowanie systemu fotowoltaicznego na odpowiednich 
balkonach lub fasadach w Ulm. 

Transformacja ciepłownicza w Ulm musi być prowadzona z determinacją. Nie może być 



 

dalszej rozbudowy sieci ciepłowniczych zasilanych paliwami kopalnymi. Sieci ciepłownicze 
muszą zostać jak najszybciej przekształcone w odnawialne źródła energii (duże pompy 
ciepła, głęboka geotermia). Spalanie drewna w celu wytworzenia ciepła powinno być 
wykorzystywane wyłącznie do pokrycia obciążeń szczytowych, ponieważ drewno jest 
również zasobem ograniczonym. 

Żądamy: 

1.  Do 2030 roku Ulm ma dostarczać 100% energii elektrycznej ze źródeł odnawialnych. 
W tym celu w okręgu Ulm ma zostać wybudowanych co najmniej dziesięć turbin 
wiatrowych oraz wspierane mają być inwestycje w naziemne i rolnicze systemy 
fotowoltaiczne. 

2. Przyspieszenie procesów w SWU poprzez zwiększenie liczby pracowników i 
skupienie się na kluczowych zadaniach, tak aby nowe systemy fotowoltaiczne mogły 
być uruchamiane bez opóźnień.   

3. Wzywamy SWU do powstrzymania się od oferowania rabatów online przy 
sporządzaniu umów, aby nie obciążać słabszych finansowo obywateli droższymi 
umowami. 

4. Wyraźne ukierunkowanie działań biznesowych SWU na cele miasta w zakresie 
ochrony klimatu poprzez wymierne cele dla kierownictwa,  

5. Wykorzystanie ciepła Dunaju i głębokiej energii geotermalnej do zaopatrzenia Ulm w 
ciepło. 

6. Uzupełnienie sieci grzewczych zasilanych gazem o duże pompy ciepła w celu 
znacznego zmniejszenia zużycia paliw kopalnych. 

7. Zanim system ciepłowniczy w Ulm będzie mógł być dalej rozbudowywany, należy 
opracować jasną mapę drogową, dzięki której istniejące sieci staną się neutralne dla 
klimatu. 

8.  Zmniejszenie wykorzystania drewna w dostawach ciepła w Ulm i przejrzysta 
prezentacja pochodzenia spalanego drewna. 

9.  Opracowanie konkretnych i innowacyjnych programów dla mieszkańców i firm w celu 
efektywnego wykorzystania energii i zmniejszenia zużycia energii o 30% w ciągu 
najbliższych pięciu lat Chcemy, aby miasto Ulm promowało doradztwo energetyczne, 
izolację budynków i zakup pomp ciepła w sposób odpowiedzialny społecznie. 

10. Dachy fotowoltaiczne na wszystkich odpowiednich budynkach w mieście, bez 
wyjątków dla budynków zabytkowych. W razie potrzeby użycie czerwonych dachówek 
solarnych w celu zachowania krajobrazu miasta. 

 
  



 

4. kultura mobilności 

 

Promujemy jakość życia w Ulm, koncentrując się na rozważnej mobilności (bezpiecznej, 
niskoemisyjnej i oszczędzającej przestrzeń). Usługi mobilności w centrum miasta muszą być 
postrzegane inaczej niż w dzielnicach i wsiach.   
 
Promowanie strukturalnie oddzielonych i wygodnych ścieżek pieszych i rowerowych, 
lokalnego transportu publicznego i alternatywnych opcji mobilności znajduje się w centrum 
tego procesu. Aktywny udział wszystkich użytkowników dróg i pełne szacunku współistnienie 
są ważnymi elementami sukcesu. 
 
Naszym celem jest ograniczenie zmotoryzowanego transportu prywatnego o 30% do 2030 
roku. Dzięki naszemu zaangażowaniu w przystępne cenowo i wygodne opcje mobilności 
ułatwiamy pożegnanie się z prywatnym samochodem.  
 
W ramach Wizji Zero dążymy do zerowej liczby ofiar śmiertelnych i poważnych obrażeń na 
drogach jako ważnego celu polityki transportowej. 
 
Żądamy: 

1. Wzmacniamy lokalny transport publiczny za pomocą elastycznych, wydajnych i 
zorientowanych na popyt środków transportu (tramwaje, e-autobusy, autonomiczne 
autobusy wahadłowe), które również przeciwdziałają niedoborom personelu w 
usługach autobusowych.  

2. Rozwój prawdziwej, ciągłej sieci ścieżek rowerowych ze strukturalnie oddzielonymi 
ścieżkami rowerowymi, a także bezpłatnymi, bezpiecznymi i zadaszonymi parkingami 



 

rowerowymi we wszystkich dzielnicach. 
3. Chcemy ograniczyć budowę nowych parkingów publicznych, prywatnych i 

komercyjnych. Demontaż dróg i parkingów w celu stworzenia przestrzeni dla 
mobilności niskoemisyjnej i zielonych przestrzeni życiowych. 

4. Wprowadzamy opłatę zatorową lub znacznie zwiększamy opłaty za parkowanie, ze 
zwolnieniami dla zrównoważonych przedsiębiorstw i osób niepełnosprawnych. 
Przychody wykorzystujemy do promowania gwarancji mobilności w dzielnicach 
miasta i miejscowościach z lokalnym transportem publicznym.  

5. W związku z tym rozbudowujemy infrastrukturę Park&Ride, aby utrzymać ruch poza 
miastem, zwłaszcza w obliczu State Garden Show 2030 i głównych placów budowy w 
nadchodzących latach. 

6. Piesi powinni być w stanie poruszać się po całym mieście bezpiecznie, wygodnie i w 
sposób odpowiedni dla osób starszych. Wszędzie powinny znajdować się wygodne 
publiczne siedzenia z oparciami i podłokietnikami, aby ludzie mogli w każdej chwili 
zrobić sobie przerwę. 

7. Domagamy się dostępności jako ważnego nadrzędnego celu: zapewnienia 
bezbarierowego dostępu do wszystkich peronów, więcej miejsca dla wózków 
inwalidzkich, wózków dziecięcych i chodzików w autobusach i tramwajach. Zero 
tolerancji dla parkowania na chodnikach.  

8. Rozwój i rozbudowa stacji mobilności oraz jasno określonych i oznakowanych miejsc 
parkingowych dla samochodów współdzielonych, wypożyczalni skuterów i rowerów. 

9. Sprawiamy, że transport publiczny staje się przystępny cenowo dla każdego, kto 
posiada bilet socjalny. 

10. Tworząc obszary o ograniczonym ruchu i zmieniając nazwy ulic mieszkalnych na 
obszary bez ruchu kołowego, poprawiamy jakość życia. Mając to na uwadze, 
jesteśmy za zbadaniem modelu superbloków również dla Ulm. 

 
  



 

5. Ulm jako kosmopolityczne miasto solidarności dla wszystkich 

 

Chcemy stworzyć tętniące życiem miasto, które jest inkluzywne, kosmopolityczne, 
zjednoczone i wolne od przemocy. Aby to osiągnąć, chcemy przełamać wykluczenie 
społeczne i strukturalne wzorce dyskryminacji. 

Klimaliste Ulm angażuje się w sprawiedliwość społeczną, wspiera osoby znajdujące się w 
niekorzystnej sytuacji strukturalnej i odrzuca dyskryminację. Wspólnie z organizacjami 
społecznymi chcemy wspierać zdolność bezrobotnych do zatrudnienia w duchu 
aktywizującego państwa opiekuńczego. Jednocześnie jesteśmy zaangażowani w szybkie 
programy integracyjne dla osób z innych krajów w celu stworzenia zróżnicowanego i 
harmonijnego społeczeństwa. Zaangażowanie miasta i jego mieszkańców w pomoc 
uchodźcom jest niezbędne do promowania wzajemnego zrozumienia norm i wartości. 

Żądamy: 

1. Zwiększenie bezpieczeństwa poprzez rewitalizację przestrzeni publicznych, tak aby 
wszyscy mieszkańcy, niezależnie od wieku i płci, mogli bez obaw przebywać i 
poruszać się w przestrzeni publicznej. 

2. Reorientacja przebudowy miast w celu stworzenia miejskich, przyjaznych dzieciom i 
seniorom przestrzeni do spotkań i życia. Tworzenie publicznych obiektów 
rekreacyjnych, od placów zabaw i ścieżek fitness po boule i szachy. 

3. Wspieranie inicjatyw promujących demokrację, społeczeństwo obywatelskie i 
wolontariat. 

4. Rozszerzenie zakresu usług socjalnych (poradnictwo społeczne, poradnictwo 
rodzinne, poradnictwo w zakresie narkotyków i uzależnień, poradnictwo migracyjne, 
poradnictwo dla dłużników itp.) Wdrożenie ukierunkowanych środków i projektów w 
celu zwalczania izolacji i samotności we wszystkich obszarach społecznych. 



 

5. Promowanie integracji migrantów, tworzenie możliwości pracy dla wspólnego dobra i 
unikanie tworzenia gett poprzez ich równomierne rozmieszczenie we wszystkich 
dzielnicach i osiedlach.  

6. Równe traktowanie uchodźców niezależnie od ich kraju pochodzenia. 
7. Zatrudnienie i zorganizowanie Urzędu Rejestracji Cudzoziemców w taki sposób, aby 

nie było długiego czasu oczekiwania na rozpatrzenie ważnych wniosków, takich jak 
wnioski o zezwolenie na pobyt. 

8. Zapewnienie opieki zdrowotnej wszystkim mieszkańcom Ulm, zwłaszcza tym, którzy 
nie są ubezpieczeni i nie mają sieci społecznej, na której mogliby się oprzeć. W tym 
celu należy wspierać inicjatywy takie jak "Medinetz Ulm". 

9. Rozbudowa sieci udostępniania pod hasłem "Ulm fairteilt" (Ulm dzieli się 
sprawiedliwie), w tym biblioteki miejskiej z "Bücherei der Dinge" (biblioteką rzeczy). 

10. Kontynuacja i rozszerzenie kampanii przeciwko ubóstwu w starszym wieku. Wsparcie 
i doradztwo dla krewnych osób cierpiących na demencję. 

 
  



 

6. zrównoważona edukacja bez granic społecznych 

 

Aby sprostać największym wyzwaniom przyszłości, potrzebujemy kreatywności, empatii i 
umiejętności pracy w zespole. Zrozumienie złożoności i spojrzenie na rzeczy z innej 
perspektywy są fundamentalną podstawą udanego i dobrego współistnienia.  

Nasze szkoły i ośrodki kształcenia muszą stać się miejscami edukacji, które w równym 
stopniu odnoszą się do umiejętności przedmiotowych, metodologicznych, społecznych i 
osobistych. Chcemy umożliwić dzieciom i dorosłym swobodny rozwój - niezależnie od ich 
statusu społecznego i kraju pochodzenia. 

Aby zapewnić wysokiej jakości edukację, elementy te są tak samo niezbędne w ośrodkach 
opieki dziennej, jak w szkołach, szkoleniach zawodowych i kształceniu dorosłych. 

Żądamy: 

1. Zwiększenie atrakcyjności zawodu nauczyciela przedszkola poprzez lepsze 
wynagrodzenie, rozsądne godziny pracy i większe uznanie w celu złagodzenia 
niedoboru personelu w przedszkolach i żłobkach. 

2. Dzieci z rodzin o niskich dochodach powinny otrzymywać specjalne wsparcie, aby 
wszystkie dzieci miały takie same możliwości, niezależnie od dochodów i statusu 
społecznego rodziców. Obejmuje to również rozszerzenie wsparcia językowego w 
ośrodkach opieki dziennej i szkołach podstawowych. 

3. Wspólnie z rodzicami i instytucjami chcielibyśmy podążać za wynikami badań mózgu 
i powstrzymać się od korzystania z urządzeń cyfrowych od przedszkola do szkoły 



 

podstawowej. Dążymy do ustandaryzowanego zobowiązania rodziców do wolności 
od smartfonów do piątej klasy. W wyższych klasach należy zachęcać do krytycznego 
korzystania z mediów cyfrowych i ukierunkowanego korzystania z technologii. 

4. Miasto powinno wspierać szkoły poprzez zapewnienie psychologów szkolnych do 
nadzoru i mediacji. Szkoły powinny wymagać i promować programy rozwiązywania 
sporów, kulturę dyskusji i promocję demokracji. 

5. Miejsca nauki powinny zostać przekształcone w integracyjne lokalizacje bez barier. 
Obejmuje to również rozwój rzeczywistych laboratoriów i przestrzeni dla twórców. 
Należy wzmocnić ponowne połączenie ze środowiskiem i otaczającym nas światem, 
na przykład poprzez edukację przyrodniczą i leśną.  

6. Wystarczająca ilość czasu na pracę pedagogiczną jest podstawowym warunkiem 
udanej edukacji. Chcielibyśmy ustanowić okrągły stół "Wzmocnienie kompetencji / 
zmniejszenie biurokracji", w ramach którego konkretne środki są opracowywane i 
wdrażane wspólnie ze szkołami w zakresie tematów o lokalnych kompetencjach.  

7. Przedszkola i szkoły w Ulm powinny bardziej dbać o zdrowie fizyczne i psychiczne 
uczniów. Z jednej strony obejmuje to zdrową, ekologiczną i regionalną żywność w 
rozumieniu Planetarnej Diety Zdrowia. Z drugiej strony, chcemy wprowadzić 
programy takie jak MBSR. Programy te pomagają dzieciom lepiej radzić sobie ze 
stresem i niepewnością. 

8. Specjalistyczne wsparcie w zakresie włączenia, integracji i innych środków 
społeczno-edukacyjnych i społeczno-psychologicznych musi być jak najbardziej 
zintegrowaną częścią instytucji edukacyjnych i być wspierane przez naprawdę 
odpowiedni wskaźnik zatrudnienia. 

9. Wspólnie ze szkołami i rodzicami podejmiemy skuteczne działania przeciwko 
taksówkom rodziców i zlikwidujemy ruch w okolicach szkół. Bezpieczeństwo uczniów 
musi być naszym najwyższym priorytetem.  

10. Wspieramy dalsze umacnianie Ulm jako centrum nauki ze zdrową mieszanką 
tematów technologicznych i społecznych na przyszłość. 

 

 
  



 

7. przyjazne dla klimatu i zrównoważone planowanie i budownictwo  

 

Obecny przemysł budowlany wiąże się z dużym zużyciem gruntów i zasobów oraz wysoką 
emisją gazów cieplarnianych. Musimy dokonać prawdziwego zwrotu w budownictwie, 
przedkładając konserwację i rozwój śródmieścia nad rozwój nowych obszarów budowlanych 
na otwartych przestrzeniach. Uelastyczniając rynek mieszkaniowy i zmniejszając liczbę 
samochodów, można zaoszczędzić wiele gruntów i uniknąć nowych inwestycji.  

Miejskie planowanie przestrzenne musi być ukierunkowane na to, czego potrzebują przyszłe 
pokolenia i tętniące życiem miasto, a nie na to, co zrealizowały poprzednie pokolenia. 

Zrównoważone budownictwo opiera się na surowcach odnawialnych i spójnej gospodarce o 
obiegu zamkniętym. Jesteśmy przekonani, że w przyszłości budynki będą mogły być 
zaopatrywane w energię w sposób niezależny i zdecentralizowany i wymagamy tego od 
wszystkich miejskich projektów budowlanych. 

Chcemy zachować bogate dziedzictwo architektoniczne Ulm i przekazać je przyszłym 
pokoleniom. 

Żądamy: 

1. Poddajemy próbie obecne miejskie planowanie przestrzenne. Celem jest stworzenie 
miasta o mieszanym przeznaczeniu i zwartej zabudowie, z krótkimi odległościami 
jako zasadą przewodnią. Rozwój wewnętrzny ma wyraźne pierwszeństwo przed 
rozwojem zewnętrznym przy zużyciu nowych gruntów. 

2. Dla nas budowanie w mieście oznacza uwzględnianie cyklu życia budynków. 
Renowacja ma pierwszeństwo przed wyburzeniem, dodatki przed nową budową.  

3. Dzięki strategii dotyczącej zasobów komunalnych promujemy recykling materiałów 
budowlanych i budujemy gospodarkę o obiegu zamkniętym dla szerokiej gamy 
materiałów budowlanych.  

4. Wzywamy do cyfrowego planowania budowy z cyfrowymi bliźniakami obszarów i 
budynków, które można wykorzystać do uzyskania rejestrów materiałów dla cykli 
materiałów budowlanych.  



 

5. Jesteśmy przeciwni działaniom budowlanym, które mają na celu dopasowanie się do 
dotacji, a zatem nie są zaprojektowane w sposób międzypokoleniowy i przyjazny dla 
klimatu. Mając to na uwadze, odrzucamy 8-pasmową rozbudowę mostu Adenauera i 
wzywamy władze miasta do terminowego przystąpienia do realizacji projektu. 

6. Wzywamy do stworzenia rejestru wolnych miejsc pracy i odważnego wykorzystania 
wszystkich możliwości prawnych, aby położyć kres tej sytuacji, a także do 
kreatywnego podejścia do wolnych miejsc pracy w przemyśle i handlu. 

7. W planowaniu urbanistycznym współdzielone, zdecentralizowane systemy 
magazynowania energii elektrycznej i ciepła muszą stać się centralnym elementem 
pozytywnego energetycznie i samowystarczalnego miasta. 

8. Miejski program finansowania powinien zapewniać większe wsparcie dla 
zrównoważonych surowców w nowych budynkach i renowacjach. 

9. Wzywamy do rozwoju dzielnicy wolnej od samochodów. 
10. Ulm powinno trzymać się swojej skutecznej aktywnej polityki gruntowej i przejść na 

przydzielanie dzierżaw zgodnie z koncepcjami społecznymi i ekologicznymi. Gleba 
musi zostać uznana za dobro chronione.   

 
 

  



 

8. życie i mieszkanie oparte na potrzebach 

 

Chcemy współpracować ze społecznością miejską w celu opracowania kreatywnych 
rozwiązań, aby zapewnić mieszkańcom na każdym etapie ich życia możliwość wyboru formy 
mieszkania, która spełnia ich potrzeby i nie stanowi nadmiernego obciążenia dla 
ograniczonych zasobów gruntów. Mieszkanie, praca i życie przeplatają się w produktywnych 
dzielnicach. Podejmujemy działania przeciwko pustostanom i sprzeniewierzeniom. 

Miejskie dzielnice, osiedla i miejscowości powinny umożliwiać wszystkim ludziom, 
samotnym, rodzinom lub społecznościom, wspólne życie w atrakcyjny i samostanowiący 
sposób.  

Naszym celem jest tworzenie dzielnic, które umożliwiają ludziom o różnych stylach życia, 
pokoleniach i kulturach pokojowe współistnienie. 

Żądamy 

1. Mając na celu osiągnięcie uczciwych i przystępnych czynszów, miejska spółdzielnia 
mieszkaniowa będzie działać jako siła napędowa innowacji w celu promowania 
przyjaznej dla klimatu architektury oraz przystępnego cenowo budownictwa 
szeregowego i cyrkulacyjnego z wykorzystaniem zrównoważonych materiałów 
budowlanych w Ulm.  

2. Miasto powinno zapewniać wystarczającą ilość przystępnej cenowo przestrzeni 
życiowej dla ludzi w każdej sytuacji życiowej. Nowoczesne miasto opiera się na 
zrównoważonych formach mobilności zamiast na drogich podziemnych parkingach.  

3. Regulacja kwotowa dotycząca mieszkań socjalnych powinna opierać się na 
faktycznym odsetku grup o słabej kondycji finansowej. 

4. Należy promować zasobooszczędne i promujące społeczność projekty 



 

wielopokoleniowe i komunalne. 
5. Chcemy ograniczyć samotność wśród osób samotnych w każdym wieku dzięki 

naukowo udowodnionym metodom. 
6. Obszary mieszkalne muszą stać się atrakcyjnymi miejscami rekreacji i spotkań 

towarzyskich. Można to osiągnąć na przykład poprzez zagwarantowanie prawa do 
sadzenia rabat i ogródków z własnym wyżywieniem na trawnikach w obszarach 
mieszkalnych. 

7. Wzywamy do przyjęcia ustawy o przywłaszczeniu, aby zapobiec systematycznemu 
wycofywaniu mieszkań z rynku mieszkaniowego lub pozostawaniu pustych dłużej niż 
to konieczne. 

8. Celem jest ułatwienie zorientowanej na potrzeby wymiany przestrzeni życiowej 
między ludźmi w różnych sytuacjach życiowych w mieście. 

9. Wspólnie z mieszkańcami miasta pracujemy nad znacznym zmniejszeniem średniej 
powierzchni mieszkalnej przypadającej na mieszkańca w ciągu najbliższych 10 lat 
poprzez aktywne działania i innowacyjne koncepcje. 

10. Życie, praca i mobilność powinny być spójnie przemyślane. Koncepcje Superblocks i 
15-minutowego miasta zostaną zatem zaadaptowane do Ulm. 

 
  



 

9. ochrona gatunków i dobrostan zwierząt  

 

Promowanie bioróżnorodności w Ulm powinno mieć najwyższy priorytet w wykorzystaniu 
wszystkich obszarów w dzielnicy miasta. Powinno to również dotyczyć zakupu kolejnych 
obszarów i przydzielania ich przyszłym użytkownikom. 

Chcemy zapewnić wystarczającą przestrzeń dla sieci biotopów na obszarach miejskich i 
podmiejskich oraz zregenerować ekosystemy, aby powstrzymać wymieranie gatunków w 
Ulm. Obszary o szczególnej wartości przyrodniczej muszą być wyłączone z innego 
użytkowania. Należy zachować naturalne bogactwo strukturalne. 

Obszary "Ehda" powinny być w dużej mierze pozostawione same sobie i rozwijać się 
naturalnie w ekologicznie wartościowy sposób. Prywatne ogrody i działki powinny odgrywać 
większą rolę jako wyspy biotopów.  

Żądamy:  
1. Ochrona gatunków i bioróżnorodności powinna być wpleciona w architekturę krajobrazu i 
planowanie urbanistyczne oraz promowana poprzez lokalne przepisy budowlane. 
 Cenne populacje drzew powinny być chronione rozporządzeniem o ochronie drzew. 
 2. przy dzierżawie miejskich gruntów rolnych należy zwrócić uwagę na ekologiczne i 
regeneracyjne metody uprawy oraz zgodność z najwyższymi standardami dobrostanu 
zwierząt. Ciągłe dostosowywanie istniejących umów dzierżawy powinno być realizowane w 
ramach możliwości prawnych.  
 3. Uwolnimy Ulm od agrochemikaliów, monokultur i pestycydów o szerokim spektrum 
działania w prywatnych ogrodach i na gruntach rolnych. Obejmuje to również zabezpieczenie 
gruntów nadających się do uprawy za pomocą praw pierwokupu i ich ekologiczną 
modernizację (poprzez uczciwe dzierżawy). Ryzyko finansowe związane z przejściem na 
rolnictwo ekologiczne powinno zostać zminimalizowane przez miasto i społeczeństwo za 



 

pomocą odpowiednich środków. Wzywamy  
do ekologicznej kontynuacji "Sojuszu dla Gleby i Natury - Miasto Ulm". 
 4. Parki, wewnętrzne dziedzińce i cmentarze powinny być zaprojektowane jako siedliska. 
Obejmuje to stosowanie krzewów i roślin kwitnących w centrum miasta i dzielnicach, oprócz 
dających cień drzew. 
 5. przy przyznawaniu kontraktów na usługi utrzymania krajobrazu, kontrakty powinny być 
bardziej zróżnicowane i należy zwracać uwagę na ekologiczne zachowanie zlecanych 
usługodawców.  
 6. wzywamy, aby wszystkie miejskie stołówki i wydarzenia kulturalne były w przeważającej 
mierze oparte na roślinach, organiczne i regionalne. 
 7. jeśli ziemia jest zamknięta w dzielnicy miejskiej, obszary kompensacyjne muszą być 
również tworzone w obrębie obszaru miejskiego. 
 8. Zanieczyszczenie światłem na obszarze miejskim powinno być skutecznie ograniczane 
poprzez odpowiednie oświetlenie uliczne i wymagania dotyczące prywatnych, a zwłaszcza 
komercyjnych systemów oświetleniowych. 
 9. miasto powinno opracować innowacyjne sposoby lepszego pogodzenia prywatnej hodowli 
zwierząt z ochroną dzikiej przyrody. Staramy się wzmocnić miejskie schroniska dla zwierząt i 
pokryć koszty kastracji bezpańskich kotów w mieście. 
 10. Wystawa State Garden Show 2030 powinna być pomyślana i wykorzystana jako 
katalizator tej ekologicznej transformacji. 

 
  



 

10. zrównoważone zarządzanie 

 

Gospodarka powinna służyć ludziom i być w stanie istnieć bez presji na wzrost. Tylko 
zrównoważone i przyjazne dla klimatu firmy gospodarcze i usługowe odniosą sukces w 
perspektywie średnio- i długoterminowej i umożliwią stworzenie silnego regionu 
gospodarczego z bezpiecznymi miejscami pracy. Zapewniamy, że miasto wspiera i promuje 
regionalne firmy w tej transformacji. 

Przedsiębiorstwa komunalne i spółki komunalne, w szczególności Sparkasse Ulm, powinny 
dokumentować swoje działania zorientowane na interes publiczny w sposób przejrzysty i 
zrozumiały dla mieszkańców za pomocą bilansu interesu publicznego. 

Wielkość inwestycji miasta Ulm powinna mieć transformacyjny wpływ na dostawców i 
promować regeneracyjne wzorce gospodarcze. Głównymi elementami tego procesu są 
konsekwentne zrównoważone zamówienia i udzielanie zamówień, a także rozwój biznesu i 
alokacja gruntów ukierunkowana na zrównoważony rozwój. 

Żądamy: 1 
) Wszystkie zamówienia publiczne i zamówienia na towary i usługi powinny być oceniane na 
podstawie ambitnych kryteriów zrównoważonego rozwoju. 
 2) przydział gruntów komunalnych musi opierać się na kryteriach społeczno-ekologicznych, 
na przykład na celach zrównoważonego rozwoju ONZ  
 3. rozwój gospodarczy powinien być w pełni ukierunkowany na zrównoważoną, neutralną 
dla klimatu transformację przedsiębiorstw i promować takie tematy, jak gospodarka o obiegu 
zamkniętym, gospodarka po okresie wzrostu i dobra wspólnego czy odpowiedzialna 
własność. 
 5. Koncepcja Rozwoju Gospodarczego 4.0 Instytutu Wuppertal powinna zostać 
zintegrowana z działaniami na rzecz rozwoju gospodarczego, na przykład w celu stworzenia 



 

regionalnych cykli tworzenia wartości lub promowania zakładania start-upów społecznych. 
6. Administracja powinna promować programy oparte na konwojach dla wykwalifikowanych 
rzemieślników i MŚP w zakresie raportowania zrównoważonego rozwoju i zrównoważonej 
transformacji. Obejmuje to kilka firm, które wspólnie przechodzą przez ten proces.  
 7. Orientacja na dobro wspólne i zrównoważony rozwój spółek komunalnych powinna być 
przejrzysta dzięki bilansowi dobra wspólnego, tak jak to już zrobiono w stolicy kraju 
związkowego Stuttgarcie. 
 8. Jako sponsor Sparkasse Ulm, miasto powinno wymagać, aby pozyskiwało i 
wykorzystywało fundusze w sposób zorientowany na dobro wspólne. Wszystkie inwestycje 
finansowe muszą być analizowane pod kątem ich wpływu na klimat. Należy opracować plan 
transformacji w celu stopniowego wycofywania inwestycji szkodliwych dla klimatu. 
 9. Sparkasse Ulm powinna być zmotywowana do oferowania publicznego konta socjalnego, 
które spełnia najwyższe standardy zrównoważonego rozwoju i pozwala na przepływ zysków 
wyłącznie do regionalnych projektów charytatywnych. 
 10. Sparkasse Ulm powinna przyjąć bilans dobra wspólnego podobny do bilansu Sparda 
Bank München. 

 

 


